7. *Linguae officium.* — Post hanc ergo de eo prophetici doloris querelam, jam in ipsum sermo con-

iniquitatem.

(4) In præcedenti erat pede. Ad Psalmum cxix, littera 5, num. 2, pedes transiit.

(e) Sic ms. Reg. juxta sacrum textum græc. et lat. At vulgati in diem.

(f) In excusis, ut tantum. Magis placet cum ms. Reg. aut tantum.

(g) Antiquiores editiones, cum servus visitabatur. Reg. ms. serviens cum visitabatur.

(h) Lips. et Par. pedes: refragantibus aliis libris.

(i) Bad. et Er. de nube loquentis. Reg. ms. Dei loquentis.

(j) Ms. Reg. Moysen.

(k) Ms. Reg. necnon Bad. Er. et Hincmarus de Prædest. c. 25, hostiis.

(l) Apud Lips. et Par. ut superius in ps. ii, pro prætori, substitutum erat, præsi: renitentibus veteribus libris.

vertitur, VERS 4: *Injustitiam cogitavit lingua tua.* Linguae humanae officium est, ut naturali impulsu ratione, motu vario eodemque moderato vocem in verba distinguat: exstetque (a) per eam ex confuso erumpentis spiritus sono dissonans ad rerum intelligentiam sermo. Et quamvis quidem hic ejus ad id efficiendum rationalis motus sit; tamen ipsa subdita potius esse rationi intelligitur, quam (b) sensu rationis intelligens. Quod vero caret sensu intelligentiae, caret et rationis instinctu. Quidquid autem caret rationis instinctu, caret et meditatione consilii. Et quomodo recte a Propheta dictum intelligitur, linguam injustitiam cogitare, cum cogitatio ex rationali sensu animae viventis ineurat; lingua vero non ad naturam rationis ineundae, sed ad ministerium naturae sit rationalis instituta? Sed dicti hujus perfecti et prophetici auctoritatem et alius propheta demonstrat dicens: *In ore stultorum cor eorum est* (Ecl. xxi, 29); quia nihil ex rationis consilio tractantes et cordis meditatione pendentes, temerario tantum metu linguae inconsultae res **83** fortuitas et inconditas eloquantur. Atque ideo in ore stultorum cor eorum est, quia non quod cogitaverint, loquentur, sed quod locuti fuerint, cogitabunt. Et hoc quidem de lingua stulti. At vero de lingua sapientis ita legimus: (c) *Lingua intelligentis* (1) *meditabitur sapientiam*; et rursus: *Lingua mea calamus scribae velociter scribentis* (Psal. xlii, 2); quia intelligentis lingua ex meditatione sapientiae sit; et eadem rursus tamquam calamus scribentis, nihil incompositum, nihil incertum agat: sed his quae aut cogitata aut lecta fuerint, obtemperans celeriter ex ratione consilii obsecundet.

8. *Lingua malum cogitans novaculae apte comparata.* — Et quia ex ratione naturae cogitatis potius famuletur lingua, quam cogitet; haec lingua quae injustitiam cogitavit, non naturae suae usa esse docetur officii. Sequitur enim: *Sicut novacula acuta fecisti dolum.* Novacula ad nitorem vultus acuitur; ut abras dens hirsutam atque horrentem barbam, faciem (d) leviget. Haec si potius vulneret, dolum fecit: quippe cum praeparata ad ornatum, ministerium suum praebuerit ad vulnus. Lingua haec ergo hujus in malitia potentis iniquitatem cogitans, dolum fecit: id est, quam natura ad eloquendas rationabiles cogitationes consulti cordis praeparaverat, ipsa potius irrationalibus cogitat iniquitates. Populus enim ille qui in Doece (2) significari intelligendus est, ad magnifi-